

JURIDISKĀ DARBA TIRGUS / JAUNĀIS JURISTS



Jūlija Valpētere

Izglītība: Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte, Ilūkstes Sadraudzības vidusskola

Darba pieredze: no 2018. gada jurista palīdzē zvērinātu advokātu birojā "Sorainen"

Kādas tiesību nozares saista visvairāk un kāpēc?

Deliktu tiesības, jo dzīvei vispietuvinātākās. IT un datu aizsardzība, jo šobrīd aktuālas, praksē izaicinošas un pastāvīgi mainīgas. Tīri hobija līmenī ik pa laikam arī lasu Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumus; citi gan teiks, ka cilvēktiesības nav īsti tiesības, bet tikai līdz brīdim, kad kāds tās centīsies atņemt. Tas jau droši vien ir cilvēka dabā – līdz galam nenovērtēt šķietami pašsaprotamas lietas.

Kādos amatos tieslietu nozarē jūs savā nākotnes karjerā vēlētos strādāt?

Mērķis ir advokatūra kombinācijā ar kādu akadēmisko amatu. Lai arī tiesvedība ir praksē aizraujošāka, grūti iedomāties lielāku gandarījumu par to, kas nāktu līdz ar pasniedzēja darbu.

Kas būtu jūsu kā jurista augstākais sasniegums?

Bērnībā sapņoju mainīt pasauli. Acīmredzot neesmu vēl līdz galam izaugusi, jo vēl joprojām ticu, ka pozitīvi ietekmēt lielu sabiedrības daļu – vai tas būtu ar kādu jaunu tiesību aktu, skaļu precedentu vai kādā citā veidā – būtu diezgan adekvāta latiņa profesionālajā dzīvē.

Valodu zināšanas: latviešu, angļu, krievu – augstākajā līmenī; vācu, franču – apgūšanas stadijā.

Sabiedriskās aktivitātes: līdz šim esmu vairākkārt izmēģinājusi spēkus studentu tiesu izspēlēs kā dalībniece gan nacionālā, gan starptautiskā līmenī; pēdējā laikā vairāk izbaudu būt citā fokusā – trenera vai arbitra lomā.

Intereses/hobiji: lielu prieku vienmēr sagādā, kad var pagūt izlasīt kaut ko, kas nav juridiskā literatūra. Nesen, izjūtot nostalgiju par apmaiņas semestri Norvēģijā, daudz lasīju skandināvu mitoloģiju. Tāpat man ļoti patīk klausīties podkāstus par dažādām tēmām – lielākoties neatrisinātiem noziegumiem.

Raksturojiet sevi dažos teikumos: augsti novērtēju veselīgu humora devu par sevi un dzīvi. Man ir ļoti svarīgi, lai man būtu informēts viedoklis pēc iespējas par visu, ar ko nākas saskarties. Brīžiem zem atbildības sloga kļūstu emocionāla, bet tas viss nāk no labas vietas – man vienkārši ļoti rūp.

Kas ir laime/dzīves jēga?

Apzināties savu lomu pasaulē un piepildīt to ar saturu.

Vēlamais jurista atalgojums mēnesī: labākais atalgojums ir gandarīts klients.

Vai juristu varēs aizstāt robots?

Ja tas arī notiks, tad ļoti ceru, ka tuvākajā laikā – jo vecāks kļūsti, jo grūtāk būs apgūt jaunu profesiju.